耳鼻喉学会〔2020〕34 号

关于举办头颈外科专委会

第三次学术年会第七次会议暨

省级继续医学教育项目培训的通知

（第二轮）

各位专家、同仁：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会和绵阳市第三人民医院

定于 2020 年 8 月 28-30 日在四川省绵阳市举办“头颈外科

专委会第三次学术年会第七次会议暨省级继续医学教育项

目培训”，项目编号：20-006-07011186。

本次大会邀请了昆明医科大学附属医院程若川教授；北

京解放军总医院刘明波教授；上海复旦大学附属眼耳鼻喉医

院陶磊教授以及省内著名专家、教授进行学术讲座、手术演

示及病例讨论。

现将会议有关事项通知如下：

学术顾问（以姓氏拼音为序）

陈建超、樊晋川、郭朝先、何 刚、刘世喜、梁传余、

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会文件

王力红、王 杰

学术委员会（以姓氏拼音为序）

包德刚、蔡永聪、陈 飞、陈付华、陈柯帆、陈永国、

邓 玫、杜经纬、范贤勇、冯 俊、冯 坤、冯华君、

高 珊、苟栋明、管俊华、桂明才、郭子文、胡 俊、

胡克波、黄 旭、黄红英、黄青松、黄通达、姜 健、

蒋代华、蒋锐明、蒋振华、兰小娇、兰艳丽、李 彬、

李 超、李 浩、李 红、李 欧、李 平、李 森、

李 文、李 一、李碧澜、梁秀清、林红斌、刘 洪、

刘 均、刘 坤、刘 敏、刘 伟、刘 洋、刘 竺、

刘定荣、刘吉峰、刘小利、刘义平、罗小莉、麻 宁、

马志跃、聂舒靖、彭 源、钱 江、邱传禄、任贤灵、

沈 亮、沈佳林、盛健峰、石 柱、石向阳、苏天明、

孙荣昊、覃 纲、唐 平、唐梓轩、涂 静、涂恩毅、

汪建强、汪茂林、王 进、王 科、王 琦、王 庆、

王 薇、王 毅、王敬明、王少新、王中亮、韦存志、

魏 云、魏锐文、吴映儒、肖 宁、肖其珍、谢亚柳、

熊苑博、徐 涛、许胜恩、鄢斌成、颜光堂、羊正林、

杨 立、杨 荣、杨 森、杨 森、杨晓军、杨永罗、

叶 刚、叶 勇、叶惠平、于 刚、余晓旭、岳胜清、

昝虹羽、曾卫东、张 萌、张 翔、张富兵、张莅琼、

张潜英、张翔宇、张小平、张治军、赵 冲、赵飞鹏、

赵之栋、郑 斌、郑跃彬、周 飞、周 鹏、周雨秋、

朱桂全、朱旭敏、朱远志、祝颂松

组织委员会（以姓氏拼音为序）

邓 成、胡 俊、廖昌磊、盛健峰、苏 娜、唐 平、

徐 涛

主办单位

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

绵阳市第三人民医院

一、参会人员

全省从事甲状腺、口腔颌面、耳鼻咽喉头颈外科、肿瘤

整形修复专业医护人员、四川省耳鼻咽喉头颈外科学会头颈

外科专委会全体委员及青年委员。

会议期间将召开头颈外科专委会工作会议，四川省耳鼻

咽喉头颈外科学会头颈外科专委会委员及青年委员必须参

会，因工作原因不能按时参会的委员，请向专委会请假并说

明理由。

头颈外科专委会秘书：

蔡永聪（联系电话：18123382056）

二、时间、地点

报到时间：2020 年 8 月 28 日 10:00-18:00；

报到地点：绵阳富乐山九洲国际酒店大厅；

（地址：绵阳市游仙区芙蓉路一段 1 号）

会议时间：2020 年 8 月 28-30 日；

会议地点：

（一）手术视频比赛：绵阳富乐山九州国际酒店益州厅；

（二）学术会议：绵阳富乐山九州国际酒店西川堂；

（三）手术视频直播：绵阳市第三人民医院全科医师楼

九楼学术厅。

三、会议日程

2020 年 8 月 28 日
10:00-21:30

序号 时间 内容 地点

1 10:00-18:00 报到 富乐山九洲国际酒店大厅

2 18:00-19:30 晚餐 富乐山九洲国际酒店餐厅

3 19:00-19:30
学术沙龙

（糠酸氟替卡松鼻用喷雾剂）儿童篇-中国
已批准的适用年龄最小的鼻用激素

富乐山九洲国际酒店益州厅

4 19:30-21:30
你说、我看、大家评

手术达人秀
富乐山九洲国际酒店益州厅

2020 年 8 月 29 日 08:00-18:00 学术会议
地点：富乐山九洲国际酒店西川堂

08:00-08:40 开幕式
主持人：胡俊 绵阳市第三人民医院

编号 时间 内容

1 08:00-08:10 主持人宣布大会开始并介绍与会嘉宾

2 08:10-08:13 绵阳市卫健委领导致辞

3 08:13-08:16 绵阳市第三人民医院领导致辞

4 08:16-08:22 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长及专委会主任委员致辞

5 08:22-08:40 大会合影

08:40-09:40 学术报告
主持人：樊晋川 四川省肿瘤医院；陈建超 四川省肿瘤医院；蒲晓兵 阆中市人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 08:40-09：00
分化型甲状腺癌“过度诊治的再思

考”
程若川

昆明医科大学附属医

院

2 09：00-09:20 头颈部创伤救治策略 刘明波 北京解放军总医院

3 09:20-09:40 喉癌的手术方式选择 陶 磊
上海复旦大学附属眼

耳鼻喉医院

09:40-10:25 学术报告

主持人：李彬 四川省人民医院；李一 四川大学华西口腔医院；蔡永聪 四川省肿瘤医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 09:40-09:55
上臂外侧穿支皮瓣在头颈肿瘤中的

应用
李 超 四川省肿瘤医院

2 09：55-10:10
经内窥镜下低温等离子舌根肿瘤切

除术
覃 纲

西南医科大学附属医

院

3 10:10-10:25
颅底肿瘤切除及颅底重建策略

（耳鼻喉头颈外科医师视觉）
陈 飞 四川大学华西医院

10:25-10:35 茶歇
（中华医学会头颈专委会一等奖手术视频 颈部淋巴结清扫术 蔡永聪 四川省肿瘤医院）

（全国锁骨上动脉皮瓣修复二等奖 徐涛 四川省肿瘤医院/绵阳市第三人民医院）

10:35-11:20 学术报告
主持人：鄢斌成 自贡市第一人民医院；王明甫 巴中市人民医院；兰艳丽 成都市第五人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 10:35-10:50 晚期甲状腺癌的综合治疗 李志辉 四川大学华西医院

2 10:50-11:05 小下颌畸形伴发 OSAHS 的外科治疗 祝颂松
四川大学华西口腔医

院

3 11:05-11:20 腹壁下穿支皮瓣制备和应用 盛健峰 绵阳市第三人民医院

11:20-12:00 学术报告及会场提问与交流
主持人：梁国庆 自贡市第四人民医院；刘定荣 内江市第二人民医院；郭朝先 成都民生耳鼻喉医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 11:20-11:35 口咽癌的外科治疗进展 曾 泉
重庆医科大学附属第

一医院

2 11:35-11:50 腮腺肿瘤的精准手术治疗 张 壮 四川大学华西口腔医

院

3 11:50-12:00 会场提问与交流

12:00-12:30 午餐

12:30-13:15 学术报告
主持人：王薇 四川省肿瘤医院；朱力 成都仁品耳鼻喉医院；韦存志 宜宾市第一人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 12:30-12：45 颈清扫乳糜漏的术中预防处理 王少新 四川省肿瘤医院

2 12:45-13:00
颈横动脉皮瓣在下咽保喉手术中的

应用及局限性
李 文 四川大学华西医院

3 13:00-13:15 皮瓣修复之---“精细、美学”理念 邹永根
西南医科大学附属中

医医院

13:15-14:00 学术报告
主持人：任贤灵 广元市中心医院；兰浩淼 自贡第一人民医院；叶刚 乐山市人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 13:15-13:30
甲状腺乳头状癌与2型糖尿病的临床

相关性
周翔宇

西南医科大学附属医

院

2 13:30-13:45 华西口腔显微外科的发展之路 李春洁
四川大学华西口腔医

院

3 13:45-14:00 甲状腺颈侧手术入路的治疗体会 张 萌 德阳市人民医院

14:00-14:45 学术报告
主持人：石柱 凉山州第一人民医院；石向阳 雅安市人民医院；黄青松 成都市第二人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 14:00-14:15
头颈肿瘤治疗进展及复发持续肿瘤

病人的免疫治疗
张石川 四川省肿瘤医院

2 14:15-14:30 甲状旁腺保护--路在何方？ 苏安平 四川大学华西医院

3 14:30-14:45 咽旁间隙肿瘤的诊治进展 李 平 西部战区总医院

14:45-15:00 茶歇
（中华医学会头颈专委会二等奖手术视频 股前外侧皮瓣制备 刘均 四川大学华西医院）

（中华医学会头颈专委会二等奖手术视频 游离上臂外侧穿支皮瓣制备及应用 孙荣昊 四川省肿瘤医院）

（获奖手术视频展示）

15:00-15:45 学术报告
主持人：杨立 广安市人民医院；刘建敏 德阳市人民医院；尚忠明 西南医科大学附属中医医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 15:00-15:15 后疫情时代学科建设思考 蒋振华 绵阳市中心医院

2 15:15-15:30 三叉神经痛治疗原则和手术选择 王中亮 成都市第一人民医院

3 15:30-15:45
口腔颌面部组织缺损的修复技术应

用
杨 森 遂宁市中心医院

15:45-16:30 学术报告
主持人：张建辉 成都市第三人民医院；冯俊 南充市中心医院；杨晓军 甘孜州人民医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 15:45-16:00 复发转移鼻咽癌的综合治疗 阴 骏 四川省肿瘤医院

2 16:00-16:15
咽抽动症与慢性咽炎的初步鉴别诊

断
黄定强 成都市第二人民医院

3 16:15-16:30
二期重建策略在气管肿瘤切除后气

管重建的应用
刘 均 四川大学华西医院

16:30-17:20 学术报告
主持人：李天明 三台县人民医院；刘小英 绵阳耳鼻喉医院

唐成忠 江油市人民医院；赵兴泉 绵阳四〇四医院

编号 时间 题目 讲者 单位

1 16:30-16:40 颞部恶性肿瘤的外科治疗 黄立高 成都仁品耳鼻喉医院

2 16:40-16:50 颈部转移癌的诊治新进展 唐正琪 自贡市第三人民医院

3 16:50-17:00 颈段气管狭窄的治疗体会 高 珊 自贡市第四人民医院

4 17:00-17:10
继发性甲旁亢甲状旁腺切除移植治

疗
汪茂林 武警四川总队医院

5 17:10-17:20 腺样囊性癌的术前化疗展望 刘 洪 江油市第二人民医院

17:20-18:00 病例分享及讨论

主持人：孙荣昊 四川省肿瘤医院；蒲晓兵 阆中市人民医院

点评专家（以姓氏拼音为序）：陈飞、李超、李彬、李志辉、李文、李一、李平、蒲晓兵、覃纲、王少新、

曾泉、张壮、周翔宇

编号 时间 题目 讲者 单位

1 17:20-17:40 一次难忘的飞行手术 张建设 西部战区总医院

讨论嘉宾（以姓氏拼音为序）：蔡永聪、陈飞、陈建超、程若川、樊晋川、冯俊、高珊、郭朝先、胡俊、

黄定强、黄立高、黄青松、姜建、蒋振华、兰浩淼、兰艳丽、李彬、李超、李欧、李平、李文、李一、

李春洁、李天明、李志辉、梁国庆、刘洪、刘均、刘定荣、刘建敏、刘明波、刘小英、蒲晓兵、任贤灵、

尚忠明、盛健峰、石柱、石向阳、苏安平、覃纲、唐成忠、唐正琪、陶磊、汪茂林、王薇、王明甫、王

少新、王中亮、韦存志、徐涛、鄢斌成、杨立、杨森、杨晓军、叶刚、阴俊、曾泉、张萌、张壮、张建

辉、张建设、张石川、周翔宇、朱力、祝颂松、邹永根

编号 时间 题目 讲者 单位

1 17:40-17:50 颞下窝肿物切除病例 李 欧 德阳市第二人民医院

2 17:50-18:00
数字化技辅助颅底沟通性肿瘤的诊

断与治疗
姜 健 四川省肿瘤医院

2020 年 8 月 30 日 09:00-17:00 手术视频直播
地点：绵阳市第三人民医院全科医师楼九楼学术厅

主持人：李彬 四川省人民医院；李志辉 四川大学华西医院；周翔宇 西南医科大学附属院

主刀：李 超 四川省肿瘤医院；陈 飞 四川大学华西医院

王少新 四川省肿瘤医院；盛健峰 绵阳市第三人民医院

（8月 28日晚上手术视频比赛评委及8月 29日病例讨论嘉宾为

头颈外科专委会全体常务委员和会议主持人及讲课专家，同时欢迎参

会同道参与讨论）

四、会议注册

参会代表可现场缴纳现金或刷卡完成注册，注册费用

600 元（含注册费、资料费）；食宿及差旅费用按规定回单位

报销。

五、学分授予

参会代表授予省级继续医学教育项目Ⅰ类学分捌分，请

参会代表携带本人身份证签到和签退。未携带身份证及未签

退的代表，无法获得电子学分。

六、其他事项

住宿：

绵阳富乐山九洲国际酒店主楼：单间：430 元/间；标间：

320 元/间。

预定电话：李经理（联系电话：13989270009）

请参会代表自行电话预定房间，未提前预定房间的代表，

现场注册时不能保证有房间入住。

注意事项：由于新冠肺炎疫情还未结束，参会时请务必

佩戴口罩、进入会场测体温、尽量分散入座并配合会务组提

供本人健康码或健康证明，疫情高风险地区人员参会需出示

核酸检测证明。

七、会议联系人

（一）绵阳市第三人民医院

唐 平（联系电话：13990169272）

（二）四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

石 瑞（联系电话：13636629775）

朱 平（联系电话：18080822080）

曾 正（联系电话：13281460205）

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

2020 年 8 月 14 日

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会 2020 年 8 月 14 日印发